附件

永州市人均预期寿命提升行动

（2024—2027年）主要目标

	序号
	指标名称
	单位
	2022年
	2024年
	2025年
	2027年

	1
	人均预期寿命
	岁
	77.22
	≥78.2
	≥79.2
	≥80

	2
	城乡居民达到《国民体质测定标准》合格以上的人数比例
	%
	90.8
	≥91
	≥91.3
	≥91.7

	3
	居民健康素养水平
	%
	27.76
	≥30.5
	≥31.5
	≥33

	4
	国家慢性病综合防控示范区建设
	个
	0
	0
	1
	≥2

	5
	总体癌症5年生存率
	%
	35.03
	36.05
	38.05
	40.1

	6
	30-70岁重大慢性病过早死亡率
	%
	12.9
	≤12.7
	≤12.7
	≤12.5

	7
	孕产妇死亡率
	/10万
	2.87
	持续改善
	持续改善
	持续改善

	8
	婴儿死亡率
	‰
	2.01
	持续改善
	持续改善
	持续改善

	9
	5岁以下儿童死亡率
	‰
	3.73
	持续改善
	持续改善
	持续改善

	10
	道路交通事故死亡率
	/10万
	4.6
	较2022年下降2.7%
	较2022年下降3.1%
	较2025年下降3.2%

	11
	中小学生及在园幼儿溺亡率
	/10万
	0.8
	≤0.75
	≤0.7
	≤0.65

	12
	空气质量优良天数比例
	%
	88.5
	92.5
	省下达

目标值
	省下达

目标值

	13
	地表水质量达到或好于Ⅲ类水体比例
	%
	100
	100
	100
	100

	14
	农产品质量安全评价性抽检合格率
	%
	99.2
	≥98
	≥98
	≥98

	15
	食品安全评价性抽检合格率
	%
	98
	98
	98
	98


